AdministraOn 2021,222.1

REDENTORA
, p.te,el-eptdo Junto, pelo

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE REDENTORA

Oficio/GP n°. 039/2023 Redentora/RS, 01 de fevereiro de 2023.

Exmo. Senhor:

Leandro Gonçalves Ferreira de Lima

Presidente da  Camara  Municipal de Vereadores

Redentora — RS

Assunto: Encaminha Projeto de Lei n° 010/2023.

Senhor Presidente,

Ao cumprimentado cordialmente, e demais Vereadores, encaminhamos-lhe, em

anexo, o Projeto de Lei n° 010/2023, o qual "AUTORIZA REPASSE DE RECURSOS PARA A

ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR BENEFICENTE SANTO ANTÔNIO DE TENENTE PORTELA E

DA OUTRAS PROVIDENCIAS" para ser apreciado, votado e aprovado, se assim for do

entendimento dos nobres Edis.

Atenciosamente,

DENILS MAC ADO DA  SILVA,

Prefeito Municipal

CNPJ 87.613.113/0001-40

Rua Pedro Luiz Costa, 388

Centro— CEP. 98.550-000 — Redentora — RS

Fone: (55) 3556-1174 —  e-mail:  gabinete@redentora.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE REDENTORA

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° 010/2023 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023.

AUTORIZA REPASSE DE RECURSOS PARA A ASSOCIAÇÃO
HOSPITALAR BENEFICENTE SANTO ANTÔNIO DE TENENTE
PORTELA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

DENILSON MACHADO DA SILVA, Prefeito Municipal de Redentora, Estado do Rio Grande do

Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação vigente,

FAZ SABER, que a  Camara  Municipal de Vereadores aprovou e ELE sanciona e promulga a

seguinte:

LEI

Art.  1° Fica o Poder Executivo Municipal devidamente autorizado a repassar recursos para a

Associação Hospitalar Beneficente Santo Antônio — CNPJ n. 08.579.164/0001-27, do Município de

Tenente Portela/RS, para fins de custeio do instrumento de Convênio firmado entre as partes para prestação

de serviços médico-hospitalares de urgência e emergência complementar ao SUS — Sistema Único de Saúde

oferecidos pelo hospital, destinados à população do Município de Redentora, de acordo com a Lei Municipal

n° 1965/2013.

Art.  2° 0 valor do repasse  sera  de ate R$ 780.000,00 (setecentos e oitenta mil reais), que

serão pagos integral ou parceladamente até a data de 31 de dezembro de 2023, mediante convênio e/ou

contrato.

Art.  3° As despesas decorrentes da aplicação desta Lei ocorrerão por conta das Dotações

Orçamentarias próprias do orçamento vigente.

Art.  4° Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

,o

ON 41CHADO DA  SILVA
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE REDENTORA

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE REDENTORA-RS, AO PRIMEIRO DIA DO MÊS DE

FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

Registre-se e Publique-se
Em 01 de fevereiro de 2023.

OJ
RICARDO DELLA FLORA

Secretbrio Municipal de Administração e Finanças

ON  MACHADO DA SILVA
Prefeito Municipal

DENI

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE REDENTORA

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI MUNICIPAL N°. 01012023

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Estamos encaminhando para apreciação e aprovação dessa Casa Legislativa, o Projeto de Lei

que "AUTORIZA REPASSE DE RECURSOS PARA A ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR BENEFICENTE

SANTO ANTÔNIO DE TENENTE PORTELA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

0 projeto de lei que ora colocamos a vossa apreciação, tem por objetivo a autorização legislativa

para que o Poder Executivo efetue o repasse de valores à Associação Hospitalar Beneficente Santo Antônio,

do Municipio de Tenente Portela.

É indispensável a aprovação deste Projeto, em virtude da necessidade de se custear a execução

do Convênio firmado entre a municipalidade e o Hospital Santo Antônio de Tenente Portela, dispensadas

maiores digressões acerca da pública e notória dependência que os sistemas municipais de saúde possuem

junto ao referido nosocômio, que é referência regional para atendimento à população.

Ante o exposto, resta comprovada a relevância da presente Lei e, contando com a proverbial

atenção dos Nobres Edis, reiteramos nossos protestos de respeito e consideração, solicitando que a presente

matéria seja apreciada, votada e aprovada, em regime especial de urgência.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE REDENTORA1RS, AO PRIMEIRO DIA DO MÊS DE

FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4